
"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONOMICA Y SOCIAL DEL PERÚ" 

♦1 "o I geectovecdPir 0 2 2 -20 1 0-BNP/OA 

Lima, 19 MAR. 2010 

El Señor Director General de la Oficina de Administración de la Biblioteca Nacional del Perú; 

VISTO, el Informe N° 190-2010-BNP/0A-APER, de fecha 11 de marzo de 2010, emitido por la 
responsable de las funciones del Área de Personal, respecto a la solicitud de Licencia con Goce de 
Remuneraciones por incapacidad temporal para el trabajo por causal de enfermedad de trabajadores 
de la Biblioteca Nacional del Perú, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor conforme a lo establecido 
en el Decreto Supremo N° 034-2008-PCM, por el cual se aprobó la calificación de Organismos 
Públicos de acuerdo a lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo. 

Que, de acuerdo a lo indicado en el artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Biblioteca Nacional del Perú y del Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado por Decreto Supremo 
N° 024-2002-ED, la Biblioteca Nacional del Perú tiene autonomía técnica, administrativa y 
económica que la facultan a organizarse internamente, determinar y reglamentar los servicios 
públicos de su responsabilidad; 

Que, mediante el Informe del Visto, señala que los servidores mencionados en el documento 
denominado formato 30: Trabajadores — Periodos Subsidiados cuentan con los requisitos para 
acceder a la Licencia con Goce de Remuneraciones por causal de enfermedad durante el periodo 
comprendido del mes de Setiembre al mes Diciembre del 2009, acreditando su petición con los 
respectivos certificados de incapacidad temporal para el trabajo; 

Que, sobre el particular el artículo 110° del Reglamento de la Carrera Administrativa, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 005-90- PCM, señala que los funcionarios y servidores tienen 
derecho a Licencia con goce de Remuneraciones por enfermedad; 

Que, en ese sentido, las solicitudes de Licencia con Goce de Remuneraciones por incapacidad 
temporal para el trabajo (enfermedad) solo requieren ser acreditadas con el correspondiente 
Certificado Médico Oficial, CITT o particular visado por ESSALUD; 

Que, el pago de subsidio por incapacidad temporal (enfermedad). Es a partir del vigésimo primer día 
de incapacidad hasta un máximo de 11 meses y 10 días consecutivos, para tal efecto se acumularán 
los días de incapacidad remunerada durante el año; conforme a lo precisado en el artículo 15° del 
Reglamento de la Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 009-97-SA, y; 

Página 1 de 7 



N° APELLIDOS Y 
NOMBRES UNIDAD ORGÁNICA 

PERIODO TIEMPO DE USO 

F. INICIO F. TÉRMINO TOTAL ACUMU 
LADO 

1 Aliaga Rodríguez, 
Mercedes Guillermina 

DIRECCIÓN DE PATRIMONIO 
DOCUMENTAL 

BIBLIOGRÁFICO - CSBE 
29/09/2009 30/09/2009 2 2 

2  Aponte Lozada, Julio 
Eduardo 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS 
PÚBLICAS PERIFÉRICAS - 

CCRBP 

14/10/2009 14/10/2009 1 

2 31/10/2009 31/10/2009 1 

3 Alegría Moran, 
Amelia Mercedes 

Área de Abastecimiento - 

OFICINA DE 
ADMINISTRACIÓN 

Acumul. al 15/02/2009 9 

• 12 23/12/2009 25/12/2009 3 

4 Arce Zúñiga, Rosaura 
María 

SALA DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS 

ESCOLARES 	- CCRBEE 

Acumul. al 24/07/2009 7 

25 

04/09/2009 19/09/2009 16 

04/12/2009 05/12/2009 2 

5 Arias Guardamino, 
Gilmar Alberto 

SALA DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS . 

ESCOLARES 	- CCRBEE 

Acumul. al 31/03/2009 3 

8 

16/11/2009 17/11/2009 2 

27/11/2009 28/11/2009 2 

01/12/2009 01/12/2009 1 

6 Balcazar Flores, 
Mercedes Nelly 

DIRECCIÓN DE REGISTRO E 
INGRESO-CBN 

Acumul. al 12/07/2009 44 
45 22/09/2009 22/09/2009 1 

7 Barrientos Valverde, 
Judith 

DIRECCIÓN DE REGISTRO E 
INGRESO - CBN 10/06/2009 11/09/2009 2 2 

8 Barzola Gómez, 
Victoria 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

BE   LIMA-CCRBP 

Acumul. al 16/06/2009 9 

12 

23/10/2009 23/10/2009 1 

30/11/2009 01/12/2009 2 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 022 -2010-BNP/OA (Cont.) 

De conformidad con la Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud, Ley N° 26790 y sus 
Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 009-097-SA; la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, aprobada por Decreto Legislativo N° 276, 
su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 005-90-PCM; el Reglamento de Organización 
y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú y del Sistema Nacional de Bibliotecas, aprobado por 
Decreto Supremo N° 024-2002-ED, y en concordancia con las facultades otorgadas en la Resolución 
Directoral Nacional N° 215-2009-BNP; 

SE RESUELVE: 

Articulo Primero.- CONCEDER, Licencia con Goce de Remuneraciones por enfermedad, según 
el detalle siguiente: 

ANEXO N° 01 

Página 2 de 7 



"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONOMICA Y SOCIAL DEL PERÚ" 

gtecto,ealpir 0 22-2010-BNP/OA 

9 Basurto Ballarta, 
Anselma Noemí 

DIRECCIÓN DE FORMACIÓN 
Y CAPACITACIÓN 

BIBLIOTECARIA - CIDB 01/10/2009 05/10/2009 5 5 

10 
Benitas Cabrera, 

Marlene del Rocío 

Acumul. al 10/07/2009 6 

23 

OFICINA DE IMAGEN 28/09/2009 02/10/2009 5 
INSTITUCIONAL Y 

EXTENSIÓN CULTURAL 05/10/2009 05/10/2009 1 

16/10/2009 26/10/2009 11 

11 Berrocal Quijhua, 
Lidia 19/11/2009 

DIRECCIÓN DE REGISTRO E 
INGRESO - CBN 

Acumul. al 04/08/2009 7 

9 20/11/2009 2 

12 
Breño Chávez, M

aría Giovanna 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 03/07/2009 1 

4 
09/11/2009 09/11/2009 1 

19/11/2009 20/11/2009 2 

13 
Caicay Salas, Karen 

Solaine 

DIRECCIÓN TÉCNICA DEL 
SISTEMA NACIONAL DE 

BIBLIOTECAS 

Acumul. al 24/07/2009 8 

27 

28/09/2009 28/09/2009 1 

01/10/2009 01/10/2009 1 

07/10/2009 07/10/2009 1 

16/11/2009 18/11/2009 3 

19/11/2009 19/11/2009 1 

24/11/2009 03/12/2009 10 

17/12/2009 18/12/2009 2 

14 Carmona Medrano, 
Pedro Miguel 

DIRECCIÓN DE EDICIONES - 
CIDB 

Acumul. al 26/01/2009 1 

2 09/11/2009 09/11/2009 1 

15 Caro Meza, Dina 
Elena 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA 
BIBLIOTECARIA - CBN 

28/09/2009 29/09/2009 2 2 

16 
Chipana Choque, 

Norma Elena 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 31/07/2009 1 

4 
11/12/2009 12/12/2009 2 

14/12/2009 14/12/2009 1 

17  Coloma Santibáñez, 
David Jorge 

DIRECCIÓN DE REGISTRO E 
INGRESO - CBN 

Acumul. al 30/07/2009 6 

8 09/11/2009 10/11/2009 2 

18 Cortes Carrillo, 
Emma Carolina 

DIRECCIÓN DE 
PRESERVACIÓN Y 

CONSERVACIÓN - CSBE 

Acumul. al 12/06/2009 1 

2 21/09/2009 21/09/2009 1 

19 
Cuba Hilario, María 

Cattia 
DIRECCIÓN DE PROYECTOS 

ESPECIALES - CBN 

Acumul. al 24/07/2009 8 

08/10/2009 25/10/2009 18 

26/10/2009 31/10/2009 6 

11/11/2009 11/11/2009 1 33 

20 Delgado Pisfil, Lila 
Elizabeth 

área de Personal - 
OFICINA DE 

ADMINISTRACIÓN 

Acumul. al 31/05/2009 5 

05/11/2009 06/11/2009 2 7 

21 
Delgado Pisfil, 

Milagros del Rosario 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGIA 

BIBLIOTECARIA - CBN 

Acumul. al 26/06/2009 15 

01/10/2009 02/10/2009 2 

05/10/2009 09/10/2009 2 22 

Página 3 de 7 



22 
Díaz Sánchez, Nicolás 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECA 
VIRTUAL - CSBE 

Acumul. al 12/02/2009 6 

8 12/10/2009 13/10/2009 2 

23 Dorival Córdova, 
Rosa 

CENTRO BIBLIOGRÁFICO 
NACIONAL 

24/09/2009 25/09/2009 2 2 

24 
Espinoza Correa, 
Indalecia Maura 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 06/06/2009 3 

5 23/11/2009 24/11/2009 2 

25 Estelo Marcelo, Marta 
Mabel 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA 
BIBLIOTECARIA - CBN 01/09/2009 03/09/2009 3 3 

26 
Ferrer Mariategui, 

Gloria Mónica Cecilia 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS 
ACADÉMICAS Y 

ESPECIALIZADAS - CCRBEE 

Acumul. al 10/07/2009 6 

14 

19/10/2009 21/10/2009 3 

02/11/2009 04/11/2009 3 

29/12/2009 30/12/2009 2 

27 Franco Estrada, 
Johnny Teodoro 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECA 
VIRTUAL, -CSBE 

Acumul. al 26/08/2009 3 

4 20/11/2009 20/11/2009 1 

28 García Vásquez, 
Oscar Fernando 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
HEMEROGFIÁFICOS - HN 

Acumul. al 21/08/2009 1 

2 21/09/2009 21/09/2009 1 

29 
Gonzáles del Riego 
Espinosa, Delfina 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS E 
INVESTIGACIONES 

BIBLIOGRÁFICAS-CSBE 

Acumul. al 29/04/2009 5 

81 

02/09/2009 01/10/2009 30 

02/10/2009 15/10/2009 14 

16/10/2009 14/11/2009 30 

15/12/2009 16/12/2009 2 

30 Grande Alanya, 
Magda Victoria 

ADQUISIÓN 
HEMEROGRÁFICA - FIN 

DIRECCIÓN DE SELECCIÓN Y  
28/10/2009 30/10/2009 3 

3 

31 Grieve Collantes, Lita 
Elena 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN 
Y DESARROLLO DE 

BIBLIOTECAS PÚBLICAS - 
CCRBP 

Acumul. al 23/07/2009 23 

25 

04/09/2009 04/09/2009 1 

08/09/2009 08/09/2009 1 

32 
Gutarra Vásquez, 

Greta Ivonne 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 15/08/2009 5 

6 25/09/2009 25/09/2009 1 

33 
Herrera Morán, Sonia 

Rosanna 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS E 
INVESTIGACIONES 

BIBLIOGRÁFICAS - CSBE 

Acumul. al 25/07/2009 3 

16 

11/09/2009 11/09/2009 1 

30/09/2009 05/10/2009 6 

06/09/2009 11/10/2009 6 

34 Isla Guerrero, María 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES I 

DESARROLLO .  
BIBLIOTECOLÓGICO 

Acumul. al 30/07/2009 4 

7 01/09/2009 03/09/2009 3 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0 2 2-2010-BNP/OA (Cont.) 

Página 4 de 7 



35  La Rosa Daga, Nancy 
Daiana 

SALA DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS 

ESCOLARES 	- CCRBEE 18/11/2009 18/11/2009 1 1 

36  Leandro Julca, Celia 
Nelly 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS E 
INVESTIGACIONES 

BIBLIOGRÁFICAS - CSBE 

Acumul. al 03/07/2009 9 

10 17/10/2009 17/10/2009 1 

37 
Llanos Hurtado, Nilda 

Emilar 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS 
PÚBLICAS PERIFÉRICAS - 

CCRBP 

16/03/2009 20/03/2009 5 

49 

21/03/2009 21/03/2009 1 

22/03/2009 22/03/2009 1 

23/03/2009 28/03/2009 6 

29/03/2009 29/03/2009 1 

30/03/2009 08/04/2009 10 

09/04/2009 12/04/2009 4 

13/04/2009 13/04/2009 1 

14/04/2009 03/05/2009 20 

38 
López de Castilla 

Delgado, Urna 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES Y 

DESARROLLO 
BIBLIOTECOLÓGICO 

Acumul. al 15/04/2009 5 

6 11/12/2009 11/12/2009 1 

39 López Saldaña, 
Artemio Martín 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS E 
INVESTIGACIONES 

BIBLIOGRÁFICAS - CSBE 03/09/2009 03/09/2009 1 1 

40 Malea Cabrera, Rosa 
Margarita 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA-CCRBP 

Acumul. al 18/07/2009 6 

8 
05/10/2009 05/10/2009 1 

27/11/2009 27/11/2009 1 

41 
Manco Arias, Gladys 

Antonia 
CENTRO BIBLIOGRÁFICO 

NACIONAL 

Acumul. al 26/08/2009 3 

7 
03/11/2009 04/11/2009 2 

30/11/2009 01/12/2009 2 

42 Marcos Grados, 
Carmen Haydee 

CENTRO COORDINADOR DE 
LA RED DE BIBLIOTECAS 

EDUCATIVAS Y 
ESPECIALIZADAS 

Acumul. al 19/03/2009 1 

5 22/09/2009 25/09/2009 4 

43  Medina Ramírez, 
Aída Elizabeth 

DIRECCIÓN DE DEPÓSITO 
LEGAL, ISBN Y 

ADQUISICIONES - CBN 

20/09/2009 22/09/209 3 

4 16/11/2009 16/11/2009 I 

44 

Merino Layme, Rosa 

DIRECCIÓN DE 
BIBLIOTECAS ACADÉMICAS 

Y ESPECIALIZADAS - 
CCRBEE 

Acumul. al 18/05/2009 1 

4 
01/10/2009 01/10/2009 1 

28/12/2009 29/12/2009 2 

45 Miranda Vargas, 
Víctor Darío 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE LA 
BIBLIOTECA NACIONAL DEL 

PERÚ 

Acumul. al 25/03/2009 29 

30 23/09/2009 23/09/2009 1 

46 Morales Contreras, 
Gabriela 

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS 
ESCOLARES - CCRBEE 

Acumul. al 16/07/2009 5 

9 
28/10/2009 29/10/2009 2 

07/12/2009 08/12/2009 2 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONOMICA Y SOCIAL DEL PERÚ" 

,e,\JCA O f<  °(1 
 

icoectio4e-aiCK°' 0 2 2 -2010-BNP/OA 

Página 5 de 7 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 022 -2010-BNP/OA (Cont.) 

-
/6e PF 

 

47 Calderón, 
Gino Santiago 

DIRECCIÓN DE DEPÓSITO 
LEGAL, ISBN 1'

Ocrospoma ADQUISICIONES - CBN 
07/12/2009 07/12/2009 1 1 

48 Paredes Lara, Jorge 
DIRECCIÓN DE PATRIMONIO 

DOCUMENTAL 
BIBLIOGRÁFICO - CSBE 

Acumul. al 29/01/2009 1 

4 

12/10/2009 12/10/2009 1 

14/10/2009 15/10/2009 2 

49 
Peralta Arenas, 
Gladys Milagros 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS E 
INVESTIGACIONES 

BIBLIOGRÁFICAS - CSBE 01/10/2009 03/10/2009 3 3 

50 
Pérez Brent, Patricia 

Milagros 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 24/06/2009 6 

9 02/11/2009 04/11/2009 3 

51 Piña Rondón, Luís 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN 
Y DESARROLLO DE 

BIBLIOTECAS PÚBLICAS - 
CCRBP 

Acumul. al 19/08/2009 6 

10 

01/09/2009 02/09/2009 2 

22/09/2009 23/09/2009 2 

52 

Reyes Bellido, Luis 

SALA DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS 

- ESCOLARES 	CCRBEE
30/11/2009 

Acumul. al 25/04/2009 I1 

13 

13/11/2009 13/11/2009 I 

30/11/2009 1 

53 
Reyes Hidalgo, 
Myriam Luz 

OFICINA DE DESARROLLO 
TÉCNICO 

Acumul. al 25/08/2009 45 

90 

01/09/2009 02/09/2009 2 

05/09/2009 09/09/2009 5 

07/10/2009 09/10/2009 3 

20/10/2009 26/10/2009 7 

27/10/2009 02/11/2009 7 

02/11/2009 09/11/2009 8 (7) 

07/11/2009 13/11/2009 7 (4) 

16/11/2009 25/11/2009 10 

54 
Romero Aro, Lily 

Vanessa 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA 

BIBLIOTECARIA - CBN 

Acumul. al 10/07/2009 1 

15 

23/09/2009 23/09/2009 

12/11/2009 12/11/2009 I 

13/11/2009 24/11/2009 12 

55 
Salas Chipana, Paul 

Frank 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 10/01/2009 5 

7 14/09/2009 15/09/2009 2 

56 
Solazar Santillán, 

Doris Raquel 

DIRECCIÓN DE DEPÓSITO 
LEGAL, ISBN Y 

ADQUISICIONES - CBN 

Acumul. al 17/07/2009 11 

18 

01/09/2009 03/09/2009 3 

13/10/2009 13/10/2009 1 

26/10/2009 26/10/2009 1 

21/12/2009 22/12/2009 2 

57 Tejada Sánchez, 
Alvaro Julián 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA 
BIBLIOTECARIA - CBN 

Acumul. al 10/08/2009 7 11 

16/10/2009 16/10/2009 1 

Página 6 de 7 



.0E PE. 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONOMICA Y SOCIAL DEL PERÚ" 

sIOCA PE( 
~QJ.;s1 

te,GrA04cai 	0 22 -2010-BNP/OA 

30/11/2009 30/11/2009 1 

03/12/2009 03/12/2009 1 

18/12/2009 18/12/2009 1 

58 Torres Cuadros, José 
Luís 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA 
BIBLIOTECARIA-CBN 21/10/2009 22/10/2009 2 2 

59 Torres Suárez, Bibian 
OFICINA DE DESARROLLO 

TÉCNICO 

Acumul. al 14/01/2009 14 

16 
04/09/2009 04/09/2009 1 

10/11/2009 10/11/2009 1 

60 Uribe Salas. Sonia 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGIA 

BIBLIOTECARIA - CBN 

Acumul. al 13/07/2009 10 

112 

22/09/2009 21/10/2009 30 

21/10/2009 22/10/2009 2 (-1) 

23/10/2009 21/11/2009 30 

22/11/2009 23/11/2009 2 

24/11/2009 30/11/2009 7 

01/12/2009 10/12/2009 10 

11/12/2009 20/12/2009 10 

21/12/2009 31/12/2009 11 

61 Vásquez Díaz, Luís 
Enrique 

Área de Abastecimiento - 

ADMINISTRACIÓN 
OFICINA DE 

 Acumul. al 31/07/2009 22 

29 20/10/2009 26/10/2009 7 

62
DIRECCIÓN 

Yupanqui Huamán, 
Dora Jinee 

DE TECNOLOGÍA 
BIBLIOTECARIA - CBN 

Acumul. al 31/07/2009 4 

5 16/10/2009 16/10/2009 1 

63 Zelada Hilario, Celso 
Daniel 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
BIBLIOTECARIOS PÚBLICOS 

DE LIMA - CCRBP 

Acumul. al 25/08/2009 9 

12 15/09/2009 17/09/2009 3 

Articulo Segundo.- Durante los 20 primeros días de incapacidad, el empleador está obligado al 
pago de la remuneración o retribución. A partir del vigésimo primer día de incapacidad, será 
abonado íntegramente por ESSALUD. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

IN 	 GUTIERREZ 
eneral de la Oficina de Administración 
Biblioteca Nacional del Perú. 

Página 7 de 7 


